



0402/0802

**Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./  
B.B.A. LL.B. (Old) Examination, June/July 2016  
Opt – I : HUMAN RIGHTS LAW & PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written **either** in **English** or in **Kannada completely**.

- Q. No. 1. Define Human Rights. What are the sources of International Human Rights Law ? Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. “The provisions concerning Human Rights run throughout the U.N. Charter like a Golden thread”. Elucidate. Marks : 16  
“ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನ್ನದಿನಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳು ಬಂಗಾರದ ಏಳೆಯಂತೆ ಸಾಗಿವೆ” ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the importance and contents of Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the Rights and Freedoms provided under the European Convention on Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಐರೋಪ್ಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the Human Rights guaranteed and protected under the Constitution of India ? Explain. Marks : 16  
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss the constitution, powers and functions of State Human Rights Commission. Marks : 16  
ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the rights of the child guaranteed under the convention on the rights of the child.

Marks : 16

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Kinds of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

b) International Bill of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಸೂದೆ.

c) Rights of differently abled (disabled persons).

ವಿಕಲಚೇತನರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :

a) Mr. Ananda Navada is one of the leaders of the ruling VJP party in the State. He wanted to become the Deputy Chief Minister, but the Chief Minister Mr. Ramesh has rejected his demand. Dissatisfied, Ananda Navada has started dissident activity to bring down Mr. Ramesh. The Chief Minister has ordered the secret hearing of Navada's phone conversations to know about his activities. Mr. Navada has filed a writ petition in the high court alleging that his Human Rights are violated. Decide.

ಆನಂದ ನಾವಡರವರು ರಾಜ್ಯದ ಆಡಳಿತ ಪಕ್ಷವಾದ ವಿ.ಜೆ.ಪಿ. ಪಕ್ಷದ ಪ್ರಮುಖ ನಾಯಕ. ಅವರು ರಾಜ್ಯದ ಉಪಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗುವ ಆಸೆ ಹೊಂದಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾದ ರಮೇಶ್‌ರವರು ಅದಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಡಲಿಲ್ಲ. ಅತ್ಯಪರಾಧ ಆನಂದ ನಾವಡರವರು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ವಿರುದ್ಧ ಬಂಡಾಯವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಅವರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರು ನಾವಡರವರ ದೂರವಾಣಿಯನ್ನು ಗೋಪ್ಯವಾಗಿ ಆಲಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದನ್ನು ಅರಿತ ನಾವಡರವರು ದೂರವಾಣಿಯನ್ನು ಆಲಿಸುವುದು ತಮ್ಮ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದು ಅದನ್ನು ತಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) A poor labourer was accused of committing Theft in a Jewellery shop and he was arrested by the police and produced before the court. The poor labourer has no money to pay for engaging an advocate. What is the duty of the state ? Discuss.

ಒಬ್ಬ ಬಡಕೂಲಿಕಾರನನ್ನು ಒಂದು ಚಿನ್ನಾಭರಣ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸರು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಬಡ ಕೂಲಿಕಾರನ ಬಳಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಅವರ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಶಕ್ತಿಯಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯವೇನು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

- c) A man was arrested on charges of killing his wife and he was kept in judicial custody. Every time he was brought to the court from prison he was handcuffed. He has written a letter to the chief justice of the High Court requesting that handcuffing be stopped as it violates his human rights. Will he succeed ?

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆತನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ. ವಿಚಾರಣೆಗೆಂದು ಅವನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆತರುವಾಗ ಪ್ರತಿಬಾರಿಯೂ ಕೈ ಕೋಳಗಳನ್ನು ತೊಡಿಸಿ ಕರೆ ತರಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ರೀತಿ ಕೋಳಗಳನ್ನು ತೊಡಿಸಿ ಕರೆತರುವುದು ತನ್ನ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅದನ್ನು ತಡೆಯಿರಿ ಎಂದು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಮಾನವಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ ?

---



0402/0802

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, June/July 2017**

**Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. What is meant by Human Rights ? Trace the origin and development of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಗಮ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain international bill of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. State the Human Rights that are provided under the U. N. charter. Marks : 16  
ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನ್ನದಿನಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ? ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the European Court of Human Rights along with the case laws. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಯುರೋಪಿಯನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೇಲೆ ಸವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the writs available under the Constitution of India for the protection of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ರಿಟ್ಸ್ (ಆಜ್ಞಾಪತ್ರಗಳು) ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Discuss the constitution, powers and functions of National Human Rights Commission. Marks : 16  
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss in detail the various rights of women and state the implementation procedure made under CEDAW. Marks : 16  
 ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಾರತಮ್ಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ CEDAW ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- Rights of aged persons.  
ವೃದ್ಧರ ಹಕ್ಕುಗಳು.
  - United Nation's High Commissioner for Human Rights.  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಉಚ್ಚ ಆಯುಕ್ತರು.
  - Human and People's Rights enshrined in the African charter.  
ಆಫ್ರಿಕಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems: Marks : 2×10=20  
 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :
- A member of Watch Peace Organization was making preparations to go abroad. The government suspecting that after going abroad the member may make unnecessary allegations against the government, has impounded his passport. Is it justifiable ?  
 ವಾಚ್ ಪೀಸ್ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯನಾದ ಒಬ್ಬ ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಸಿದ್ಧತೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಆತ ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಸಲ್ಲದ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದುಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರವು ಅವನ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್‌ನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿದೆ. ಇದು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವೇ ?



- b) Siddik was detained in jail under Preventive Detention Act. He wrote a scientific book in prison and sought the permission of the government to send it to his wife for publication. Government refused permission to him. Is the stand of the government justifiable ? Give reasons.

ಸಿದ್ದಿಕ್ ಎಂಬಾತನನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತೆಯಲ್ಲಿರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಗ್ರಂಥವೊಂದನ್ನು ಬರೆದು ಪ್ರಕಟಣೆಗಾಗಿ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಕಳಿಸಲೆಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಸರ್ಕಾರ ಆತನಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

- c) A person aged about 26 years was detained by the Sub-Inspector of police at a police out post on the charge of theft. Later, his deadbody, with wounds was found near a Railway track. All the evidence indicated custodial death. The victims mother has filed a writ petition against the government and police for monetary compensation. Is she entitled to get compensation ? Discuss.

ಒಬ್ಬ 26 ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸ್ ಚೌಕಿಯ ಹತ್ತಿರ ಸಬ್-ಇನ್ಸ್ಪೆಕ್ಟರ್‌ರವರು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ತದನಂತರ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಗಾಯಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಮೃತದೇಹ ರೈಲು ಹಳಿಗಳ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಪುರಾವೆಗಳೂ ಆತ ಪೊಲೀಸರ ವಶದಲ್ಲೇ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿರುವುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತಿತ್ತು. ಆತನ ತಾಯಿ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹಳೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

---



Q. No. 6. Explain the important provisions of protection of Human Rights Act, 1993. Marks : 16

1993ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the various rights of women under Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women (CEDAW). Marks : 16

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ತಾರತಮ್ಯ ನಿವಾರಣಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Rights of the child under the convention on the rights of the child.

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು

b) African Commission of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಆಯೋಗ.

c) Different kinds of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20

a) The Government of Germany has detained Joy Adamson on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in Prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European Convention on Human Rights. Decide.

ಜರ್ಮನಿ ದೇಶವು ಜಾಯ್ ಆಡ್ಯಾಂಸನ್ ಎಂಬುವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) Mrs. Suguna a Coolie working in Mysore fell down from a running train and suffered serious leg injuries. She was taken to various government hospitals but she was denied medical aid due to non-availability of beds. Later on she was admitted to a private hospital where she had to spend Rs. 2 lakhs for her treatment. She claims that amount from the Government. Decide the liability of the Government.

ಸುಗುಣ ಎಂಬಾಕೆ ಮೈಸೂರು ಕೂಲಿಕಾರಳಾಗಿದ್ದು, ಚಲಿಸುವ ರೈಲಿನಿಂದ ಬಿದ್ದು ಕಾಲಿಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಳು. ಆಕೆಯನ್ನು ಮೈಸೂರು ವಿವಿಧ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹೋಗಿದ್ದಳು ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಸಿಗೆಗಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಕಡೆಗೆ ಆಕೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆಕೆಯು 2 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದಳು. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- c) The Tamil Nadu State Government gave permission to a company to start chemical manufacturing factory in a village near Chennai City in the year 2011. Two big lakes are situated near the village. After two years the chemical factory started releasing polluted waste water into one of the lakes. This started polluting the lake water and also damaged the environment. This resulted in health problems to villagers and they want to protect their village. Advise the villagers.

ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಗೆ ರಾಸಾಯನಿಕ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಚೆನ್ನೈ ನಗರದ ಹತ್ತಿರ ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2011ರಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರಾಸಾಯನಿಕ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಲುಷಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರನ್ನು ಒಂದು ಕೆರೆಗೆ ಬಿಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಕೆರೆಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಶುರುವಾದವು. ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮುಂದಾದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

---





0402/0802

**IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, December 2017**

**Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.

Q. No. 1. What is meant by Human Rights ? Discuss the development of Human Rights Law in India. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the implementation procedure of the rights provided under the Covenant on Civil and Political Rights, 1966. Marks : 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1966ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the rights and freedom provided under the American Convention on Human Rights. Marks : 16

ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Discuss the Human Rights guaranteed and protected under the Constitution of India. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. With the help of decided cases, explain the role of courts in protecting human rights in India. Marks : 16

ನಿರ್ದರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the salient features of the Human Rights (Protection) Act, 1993. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ (ರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮದ 1993ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Write an explanatory note on the European Court of Human Rights with the help of decided case. Marks : 16

ನಿರ್ದರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಯುರೋಪಿಯನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Commission on Human Rights.  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ.

b) Rights of the children.  
ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು.

c) Discrimination against women.  
ಮಹಿಳೆಯರ ವಿರುದ್ಧ ತಾರತಮ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

a) Mahadeshi, a tribal group living in Karunadu forests for over 50 years has been thrown out from there by the Government. The group has challenged this action before District Human Rights Court. Decide.

ಕರುನಾಡು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 50 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹಿಂದಿನಿಂದ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಮಹದೇಶಿ ಎಂಬ ಆದಿವಾಸಿ ಗುಂಪು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮದಿಂದ ಆ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಆದಿವಾಸಿ ಗುಂಪು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



- b) Subhash and Shobha were accused of dowry harassment against her daughter in law "Rathi". Both got Anticipatory Bail but still both were arrested brought to the Police Station in the evening and made to sit throughout night. In the Police Station then pleaded that they got Anticipatory Bail but copy of the order was not reached them. Very next day they file complaint against Police Inspector for violation of human rights. Advice.

ಸುಭಾಷ್ ಮತ್ತು ಶೋಭರವರ ಮೇಲೆ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಕಿರುಕುಳದ ಆರೋಪವನ್ನು ಅವರ ಸೊಸೆ 'ರತಿ' ಮಾಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ಇವರಿಬ್ಬರಿಗೆ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ದೊರಕಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೂ ಇವರನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ಪೊಲೀಸ್ ಸ್ಟೇಷನ್‌ಗೆ ತಂದು ಇಡೀ ರಾತ್ರಿ ಕೂರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರೂ ನಮಗೆ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ದೊರಕಿದೆ ಆದರೆ ಅದರ ಪ್ರತಿ ದೊರಕಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮರುದಿನ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮೇಲೆ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಚ್ಯುತಿಗೆ ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

- c) A child, aged 4 years, not permitted admission to school to study LKG. The Moksha Primary School advised the parents, but parents made clear to them that they will not send the child till 5 years 10 month age completes. Is it a violation of child rights ? Solve.

4 ವರ್ಷದ ಒಂದು ಮಗುವನ್ನು LKG ಓದಲು ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೋಕ್ಷ ಪ್ರೈಮರಿ ಶಾಲೆ ಆ ಮಗುವಿನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ಮಗುವನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಸಲಹೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅವರು ಮಗುವಿಗೆ 5 ವರ್ಷ 10 ತಿಂಗಳು ವಯಸ್ಸು ಆಗುವವರೆಗೂ ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಮಗುವಿನ ಹಕ್ಕಿನ ಚ್ಯುತಿ ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ? ಪರಿಹರಿಸಿ.

---



0402/0802

**Fourth Sem. (3 Years) LL.B./Eighth Sem. (5 Years) B.A./B.B.A. LL.B.  
Degree Examination, June 2013  
HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Optional – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer all 5 questions.  
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted.  
3. Figures to the **right** indicate marks.  
4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

**UNIT – 1**

- Q. No. 1. (a) Explain the development of International Human Rights Law. Marks : 15  
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write an essay on Universalisation of Human Rights.  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.

- (b) Nature of Human Rights. Marks : 5  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸ್ವಭಾವ.

OR/ಅಥವಾ

Customary International Law and Human Rights.  
ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಹಾಗೂ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು.

**UNIT – 2**

- Q. No. 2. (a) Write an essay on “International Bill of Human Rights”. Marks : 15  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಸೂದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the role of the United Nations in protecting Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



(b) Amnesty International.

Marks : 5

ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಮ್ನೆಸ್ಟಿ ಸಂಸ್ಥೆ.

OR/ಅಥವಾ

Universal Protection of Human Rights.

ವಿಶ್ವವ್ಯಾಪಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ.

### UNIT – 3

Q. No. 3. (a) State the important features of African Charter on Human and People's rights.

Marks : 15

ಆಫ್ರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಜನರ ಹಕ್ಕು ಸನ್ನದಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain enforcement mechanism under American Convention on Human Rights 1969.

ಅಮೇರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು 1969ರ ಸಂಧಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಿರುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Inter American Court of Human Rights.

Marks : 5

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರ್ ಅಮೇರಿಕನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.

OR/ಅಥವಾ

European Commission of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಐರೋಪ್ಯ ಆಯೋಗ.

### UNIT – 4

Q. No. 4. (a) Explain the important provisions of Protection of Human Rights Act of 1993.

Marks : 15

1993 ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the constitution, powers and functions of State Human Rights Commission.

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



(b) Human Rights and Indian Constitution.

Marks : 5

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಹಾಗೂ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ.

OR/ಅಥವಾ

Removal of Chairperson and members of National Human Rights Commission.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರ ಪದಚ್ಯುತಿ.

**UNIT – 5**

Q. No. 5. (a) Explain the purpose for the establishment of United Nations High Commissioner for refugees.

Marks : 15

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರಾಶ್ರಿತರ ಉಚ್ಚ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the important provisions of Indian Constitution regarding implementation of Human Rights of Children.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ಇರುವ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Convention on the Nationality of Married Women.

Marks : 5

ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಂದ.

OR/ಅಥವಾ

Rights of disabled persons.

ವಿಕಲ ಚೇತನರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

---



0402/0802

**Fourth Semester (3 Years) LL.B./VIII Semester (5 Years) B.A./B.B.A.  
LL.B. Degree Examination, June/July 2014  
HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Optional – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer **one** essay and **one** short note question or problem from **each Unit**.
2. Figures to the **right** indicate marks.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. (a) What are the Human Rights ? Trace the origin and development of Human Rights. Marks : 15

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಗಮ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Explain different kinds of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on Theories of Human Rights. Marks : 5

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Evolution of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿಕಾಸ.

P.T.O.



### UNIT – II

Q. No. 2. (a) Bring out the relationship between the international covenant on civil and political rights and the international covenant on Economic, Social and Cultural Rights.

Marks : 15

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Explain the provisions of Human Rights under U.N. Charter.  
ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನ್ನದಿನಲ್ಲಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on U.D.H.R. 1948.

Marks : 5

ಯು.ಡಿ.ಎಚ್.ಆರ್. 1948ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Commission on the status of women under Economic and Social Council.

ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಆಯೋಗ.

### UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights.

Marks : 15

ಅಮೇರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಹಾಗೂ ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Discuss the human and people's rights enshrined by the African Charter.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಫ್ರಿಕಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪಡಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write a note on Rights and Freedoms under European convention.

Marks : 5

ಐರೋಪ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Jurisdiction of the European Court on Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಐರೋಪ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ.





**UNIT – IV**

Q. No. 4. (a) Indian Constitution bears the impact of the Universal Declaration of Human Rights. Elucidate.

Marks : 15

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನವು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

With the help of decided cases explain the role of courts in protecting Human Rights in India.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) What are the functions of National Human Rights Commission.

Marks : 5

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳೇನು ?

OR / ಅಥವಾ

Write a note on State Human Rights Commission.

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**UNIT – V**

Q. No. 5. (a) The Universal Declaration of Human Rights has stipulated that the children are entitled for special care and assistance. Explain the rights of the child.

Marks : 15

ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಘೋಷಣೆ ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rights and freedoms of women enumerated under convention on elimination of discrimination against women.

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ತಾರತಮ್ಯ ನಿವಾರಣಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write a note on significance of the declaration on the rights of disabled persons.

Marks : 5

ವಿಕಲ ಚೇತನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಘೋಷಣೆಯ ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR / ಅಥವಾ

Rights of Minorities.

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.



0402/0802

**Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./  
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015  
Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.  
2. Q.No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada completely**.

- Q. No. 1. Explain the sources of International Human Rights Law. Marks : 16  
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q.No. 2. What is the role of United Nations Organisation in Protecting Human Rights ? Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾತ್ರವೇನು ?
- Q.No. 3. Analyse the provisions and importance of Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q.No. 4. Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights. Marks : 16  
ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q.No. 5. What are the Human Rights guaranteed and protected under the Constitution of India. Discuss. Marks : 16  
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



- Q.No. 6. Explain the important provisions of protection of Human Rights Act, 1993. Marks : 16  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ ಪ್ರಮುಖ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q.No. 7. Explain the rights of the child guaranteed under the convention on rights of the child. Marks : 16  
 ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q.No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :  
 (a) Theories of Human Rights.  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು.  
 (b) N.G.O.'s and Human Rights  
 ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು  
 (c) Role of Public Interest Litigation in Securing Human Rights.  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಪಾತ್ರ.
- Q.No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 20  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :  
 (a) A person was being detained in the prison for 14 years even after he was acquitted by the Sessions Court, on the ground that he has become Insane. A petition has been filed for his release and award of compensation for illegal detention. Decide.  
 ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅವನು ಸತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಖುಲಾಸೆಗೊಂಡ ನಂತರವೂ, ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಅಸ್ವಸ್ಥನಾಗಿಬಿಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ 14 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಕಾರಾಗೃಹದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಅವನ ಬಿಡುಗಡೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನದ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಲಾಗಿದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) In a Government Industrial Establishment one of the rules provided that Women Employees will have to compulsorily retire if they become pregnant. The women employees, organisation has questioned the rule in a court of law. Discuss.

ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವಾಮ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಒಂದು ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮಹಿಳಾ ನೌಕರರು ಗರ್ಭಿಣಿಯಾದ ಕೂಡಲೇ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಬೇಕು ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಮಹಿಳಾ ನೌಕರರ ಸಂಘ ಆ ನಿಯಮವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

- c) A member of orange peace organisation was making preparations to go abroad. The government suspecting that after going abroad the member may make unnecessary allegations against the government, has impounded his passport. Is it Justifiable ?

ಆರೇಂಜ್ ಪೀಸ್ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯನಾದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಸಿದ್ಧತೆ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವಾಗ ಆತ ಹೊರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಇಲ್ಲಸಲ್ಲದ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದುಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರವು ಅವನ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್‌ನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿದೆ. ಇದು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ ?

---



0402

**Fourth Semester (3 Years) LL.B. Examination, Dec. 2012**  
**Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer all questions.  
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each Unit** have to be attempted.  
3. Figures to the **right** indicate **marks**.  
4. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

**UNIT – 1**

Q. No. 1. (a) Trace the evolution of the concept of Human Rights. Marks : 15

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the sources of International Human Rights Law ?

ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) Kinds of human rights. Marks : 5

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Meaning of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅರ್ಥ.

**UNIT – 2**

Q. No. 2. (a) Explain the importance and contents of Universal Declaration of Human Rights. Marks : 15

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Discuss economic, social and cultural rights under International Covenant on Economic, Social and Cultural rights.

ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write short notes on :

Commission on the status of women under Economic and Social Council.

Marks : 5

ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

U.N. Charter and Human Rights.

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನದು ಹಾಗೂ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು.

### UNIT – 3

Q. No. 3. (a) State the functions of American Commission and American Court of Human Rights.

Marks : 15

ಅಮೇರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಹಾಗೂ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಮೇರಿಕನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the three main procedures for implementation of the African Charter on Human and People's Rights.

ಆಫ್ರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮತ್ತು ಜನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸನ್ನದನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಮೂರು ಮುಖ್ಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write short notes on :

Jurisdiction of the European Court on Human Rights.

Marks : 5

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಐರೋಪ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿ.

OR/ಅಥವಾ

African Commission on Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಆಯೋಗ.



**UNIT – 4**

Q. No. 4. (a) Explain the powers relating to inquiries into complaints and procedure for dealing with complaints of National Human Rights Commission.

Marks : 15

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಆಯೋಗದ ಅಹವಾಲುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಿಸುವ ಹಾಗೂ ಅಹವಾಲುಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Indians Constitution bears the impact of the Universal Declaration of Human Rights. Elucidate.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನವು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

(b) Write short notes on :

State Human Rights Commission.

Marks : 5

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ.

OR/ಅಥವಾ

Appointment of Chairperson and other members of National Human Rights Commission.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಇತರ ಸದಸ್ಯರ ನೇಮಕ.

**UNIT – 5**

Q. No. 5. (a) What is the role of United Nations Children's Fund (UNICEF) in protecting the rights of Children ?

Marks : 15

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಕ್ಕಳ ನಿಧಿಯ ಪಾತ್ರವೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the significance of the Declaration on the rights of disabled persons.

ವಿಕಲ ಚೇತನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಘೋಷಣೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write short notes on :

Convention relating to the Stateless persons.

Marks : 5

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ ಇಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಂದ.

OR/ಅಥವಾ

National Commission for minorities.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗ.

0402/0802

**Fourth Semester (3 Years) LL.B./Eighth Semester of B.A. LL.B./B.B.A.  
LL.B. (5 Years) Degree Examination, December 2013  
HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Optional – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer all 5 questions.  
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.  
3. Figures to the right indicate marks.  
4. Answer should be written either in **English** or in **Kannada completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Define 'Human Rights'. Explain the development of Human Rights Law in India.

Marks : 15

'ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are Human Rights ? Explain different theories of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳೆಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Constitutional provisions and Human Rights.

Marks : 5

ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Kinds of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

**UNIT – II**

Q. No. 2. (a) Explain the provisions and importance of the Universal Declaration of Human Rights.

Marks : 15

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.





Explain the importance of International, Civil, Social, Economic and Political rights covenant.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on Universal Protection of Human Rights.

Marks : 5

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ರಕ್ಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

United Nations charter and Human Rights.

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನ್ನದು ಹಾಗೂ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು.

### UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the rights and freedom provided under the American convention on Human Rights.

Marks : 15

ಅಮೇರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the procedures for implementation of the African charter on Human and Peoples Rights.

ಆಫ್ರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮತ್ತು ಜನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸನ್ನದನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on the African Commission on Human Rights.

Marks : 5

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

European court on Human Rights.

ಐರೋಪ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.

### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the Human Rights guaranteed and protected under the constitution of India.

Marks : 15

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Explain the powers relating to inquiries into complaints and procedure for dealing with complaints of National Human Rights Commission.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ದೂರುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಿಸುವ ಹಾಗೂ ದೂರುಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) What are the functions of State Human Rights Commission ? Marks : 5

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳೇನು ?

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the various writs available under the Indian Constitution for the protection of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ವಿವಿಧ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

### UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the various rights of women and state the implementation procedure made under the CEDAW (Convention on Elimination of all forms of Discrimination Against Women) Marks : 15

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಾಗುವ ಸರ್ವ ರೀತಿಯ ತಾರತಮ್ಯತೆ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ (ಸೀಡಾ) ಮಹಿಳೆಯರ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the role of United Nations Children's Fund (UNICEF) in protecting the rights of children.

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಕ್ಕಳ ನಿಧಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on Rights of aged persons. Marks : 5

ವೃದ್ಧರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Rights of women.

ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

---



0402/0802

**Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./  
B.B.A. LL.B. Examination, December 2014  
HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE  
(Optional – I)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada completely**.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಹಾಗೂ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.  
3. ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. What are Human Rights ? Explain different kinds of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Write an essay on Universalisation of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 3. Explain International Bill of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Describe the Rights enshrined in the American convention on Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಅಮೇರಿಕದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the various writs available under the Constitution of India for protection of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ವಿವಿಧ ರಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Discuss the constitution, powers and functions of National Human Rights Commission.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the Rights of women guaranteed under the convention on the Rights of women.

ಸ್ತ್ರೀಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Human Rights Council

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮಂಡಳಿ

(b) Amnesty International

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಮ್ನೆಸ್ಟಿ ಸಂಸ್ಥೆ

(c) Rights of Minorities.

ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ:

(a) A person aged about 22 years was detained by the sub-Inspector of police at a police out post on the charge of Theft. Later, his dead body, with wounds was found near a Railway Track. All the Evidence indicated custodial death. The man's mother has filed a writ petition against the government and police for monetary compensation. Is she entitled to get compensation ? Discuss.

ಒಬ್ಬ 22 ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸ್ ಚೌಕಿಯ ಹತ್ತಿರ ಸಬ್-ಇನ್ಸ್ಪೆಕ್ಟರ್‌ರವರು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ತದನಂತರ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ, ಗಾಯಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಮೃತ ದೇಹ ರೈಲು ಹಳಿಗಳ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಪುರಾವೆಗಳೂ ಆತ ಪೊಲೀಸರ ವಶದಲ್ಲೇ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿರುವುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಆತನ ತಾಯಿ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಸರಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹಳೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.



- (b) The government of Finland has detained John on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 5 months without trial. He has challenged his detention as violative of Articles 5 and 6 of the European convention on Human Rights. Decide.

ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ದೇಶವು ಜಾನ್ ಎಂಬುವವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು 5 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) The Karnataka State Government gave permission to a company to start chemical manufacturing factory in a village near Bengaluru city in the year 2010. Two big lakes are situated near the village. After two years the chemical factory started releasing polluted waste water into one of the lakes. This started polluting the lake water and also damaged the environment. This resulted in health problems to villagers and they want to protect their village. Advise the villagers.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಂಪನಿಗೆ ರಾಸಾಯನಿಕ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಹತ್ತಿರ ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2010 ರಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರಾಸಾಯನಿಕ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಕಲುಷಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರನ್ನು ಒಂದು ಕೆರೆಗೆ ಬಿಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಕೆರೆಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಶುರುವಾದವು. ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮುಂದಾದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

---



0402/0802

**Fourth Semester 3 Year LL.B./ VIII Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.  
Examination, December 2015  
Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. Trace the Evolution of the concept of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Write an Essay on “International Bill of Human Rights”. Marks : 16  
“ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಸೂದೆ”ಯ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss economic, social and cultural Rights under International covenant on economic, social and Cultural Rights. Marks : 16  
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. State the important features of African Charter on Human and people’s Rights. Marks : 16  
ಆಫ್ರಿಕಾದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಜನರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸನ್ನದಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. "The Framers of the Indian Constitution were influenced by the concept of Human Rights and guaranteed most of the Human Rights contained in the Universal Declaration of Human Rights".

Elucidate.

Marks : 16

“ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತರಾದ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಶಿಲ್ಪಿಗಳು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಬಹುತೇಕ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಿದರು”. ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the important provisions of Protection of Human Rights Act, of 1993.

Marks : 16

1993ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಮುಖ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the significance of International convention on Rights of Women.

Marks : 16

ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Human Rights and Article 2(7) of U. N. Charter.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸನ್ನದಿನ ಅನುಚ್ಛೇದ 2(7).

b) U. N. High Commissioner for Human Rights.

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಚ್ಚ ಆಯುಕ್ತರು.

c) Rights of child.

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ.

- a) Poor people are living in remote village areas without proper living conditions. They only have small huts. There is no proper infrastructure necessary to enable them to live and develop as Human beings. Whether the Human Rights of these poor people are violated ? Analyse.

ಬಡಜನರು ದೂರದ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಕೇವಲ ಗುಡಿಸಲುಗಳು ಮಾತ್ರ ಇವೆ. ಅವರಿಗೆ ಮಾನವರಾಗಿ ಬದುಕಲು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಲು ಯಾವುದೇ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಬಡಜನರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೇ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

- b) A woman was arrested on the charge of theft and was placed in Judicial custody. Even after six months, the Trial had not commenced. Being very poor and unable to engage a Lawyer, she could not apply for Bail. She wrote a letter to the Chief Justice of the High Court for her release. The Chief Justice ordered the State Government to provide a lawyer to her and also to pay the Lawyer's Fee. The State Government has challenged the order in the Supreme Court. Discuss.

ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಆಕೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನದಲ್ಲಿರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳು ಕಳೆದರೂ ವಿಚಾರಣೆ ಆರಂಭವಾಗಿಲ್ಲ. ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಕೀಲರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಷ್ಟು ಹಣ ಅವಳ ಹತ್ತಿರ





Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ.

- a) Poor people are living in remote village areas without proper living conditions. They only have small huts. There is no proper infrastructure necessary to enable them to live and develop as Human beings. Whether the Human Rights of these poor people are violated ? Analyse.

ಬಡಜನರು ದೂರದ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಕೇವಲ ಗುಡಿಸಲುಗಳು ಮಾತ್ರ ಇವೆ. ಅವರಿಗೆ ಮಾನವರಾಗಿ ಬದುಕಲು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಲು ಯಾವುದೇ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಬಡಜನರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೇ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

- b) A woman was arrested on the charge of theft and was placed in Judicial custody. Even after six months, the Trial had not commenced. Being very poor and unable to engage a Lawyer, she could not apply for Bail. She wrote a letter to the Chief Justice of the High Court for her release. The Chief Justice ordered the State Government to provide a lawyer to her and also to pay the Lawyer's Fee. The State Government has challenged the order in the Supreme Court. Discuss.

ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಆಕೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಬಂಧನದಲ್ಲಿರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳು ಕಳೆದರೂ ವಿಚಾರಣೆ ಆರಂಭವಾಗಿಲ್ಲ. ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಕೀಲರನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಷ್ಟು ಹಣ ಅವಳ ಹತ್ತಿರ



ಇಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಅವಳು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಕೋರಿ ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತಾಳೆ. ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿ ಅವಳಿಗೆ ವಕೀಲರನ್ನು ಒದಗಿಸಿಕೊಡಬೇಕೆಂದೂ ಹಾಗೂ ವಕೀಲರ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವೇ ಭರಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

- c) The under trial prisoners in Jail are handcuffed during transit between the Jail and the Court for Trial. Is there any violation of their Human Rights ? Discuss.

ಜೈಲಿನಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರಣಾಧೀನ ಖೈದಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆತರುವಾಗ ಪೊಲೀಸರು ಬೇಡಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿ ಕರೆತರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಖೈದಿಗಳ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

---



0402/0802

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, December 2016**

**Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answer should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. What are the sources of International Human Rights Law ? Marks : 16  
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. Explain the importance and provisions of the Universal Declaration of Human Rights. Marks : 16  
ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss economic, social and cultural rights under International Covenant on Economic, Social and Cultural rights. Marks : 16  
ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the functions of American Commission and American Court of Human Rights. Marks : 16  
ಅಮೇರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಹಾಗೂ ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the Human Rights guaranteed and protected under the Indian Constitution ? Marks : 16  
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.